
 

 

FTESË 

 

I/E nderuar, 

 

Kosovo United States Alumni dhe Ambasada Amerikane në Prishtinë, ka nderin dhe 
kënaqesine të ju ftoj të merrni pjesë në konferencën “ARSIM PËR TË ARDHSMEN”, 

Fuqizimi i bashkëpunimit në mes të institucioneve të Arsimit të Lartë të Kosovës, Qeverisë 

dhe Sektorit Privat”, që do të mbahet më:   

26-27 prill 

në 

Hotel Sirius 

Rr. Agim Ramadani, 10000 Prishtinë, Kosovë 
  

Qëllimi kryesor i Konferencës është adresimi i mungesës së hallkës së bashkëpunimit në mes 

të institucioneve të arsimit të lartë në Kosovë dhe ekonomisë. Gjatë konferencës fokus i 
veçantë do t’i kushtohet zbutjes së diskrepancës në mes të njohurive, aftësive dhe 

kompetencave që institucionet e arsimit të lartë u ofrojnë studentëve dhe kërkesave të tregut 

të punës në anën tjetër. 

  
Objektivat kryesore të Konferencës janë: 

– Prezentimi i përvojës së institucioneve të arsimit të lartë të SHBA-ve dhe promovimi 

i kësaj përvoje me qëllim të fuqizimit të bashkëpunimit në mes të univrsiteteve, 
industrisë dhe qeverisë në Kosovë. 

 

– Inkurajimi i bashkëpunimit në mes të institucioneve të arsimit të lartë dhe tregut të 

punës, me fokus të veçantë në hartimin e planprogrameve të studimit. 
 

– Rëndësia e posedimit të diplomuarve me shkathtësi që janë të nevojshme për 

zhvillimin e ekonomsë së vendit, që përfshinë aftësitë e zgjidhjes së problemeve, 
kreativiteti, puna në grup, skathtësinë e komunikimit dhe ofrimi i tyre nga 

instiucionet e arsimit të lartë. 

 
– Inkurajimi i ndryshimit të vazhdueshëm të procesit të mësim nxënies dhe 

mësimdhënies në të gjitha nivelet e institucioneve të arsimi të lartë. 

  

Pjesëmarrja juaj në këtë konferencë do të kontribuojë në avancimin e mëtutjeshëm të 
diskutimit për përmirësimin e Arsimit të lartë në Kosovë dhe fuqizimin e bashkëpunimit të 

institucioneve të arsimit të lartë, qeverisë dhe sektorit privat.   

 
Ju lutem gjeni më poshtë agjendën! 

 

Me respekt, 
Kosovo United States Alumni 

 

 

 

 

 

https://maps.google.com/?q=Agim+Ramadani,+10000%0D%0APrishtin%C3%AB,+Kosov+%C3%AB&entry=gmail&source=g


  

 

 

 

 

 

                

AGJENDA 
 

DITA I: 26.04.2018 

 

ORA PËRSHKRIMI SALLA 

09:00 – 09:30  Regjistrimi i pjesëmarrësve  

09:30 – 09:45 

HAPJA E KONFERENCES 

Erin M. Mains 

Përfaqësuese e Ambasadës Amerikane në Kosovë 

Andromeda 

09:45 – 10:45 

Sesioni Plenar I 

Dr. Jason Lane, The State University of New York në 

Albany 

“Universitet dhe Kolegjet Private si Shtytës të zhvillimit 

ekonomik: Mësimi nga sistemi “Triple Helix”, Edukimi i 

lartë, Qeveria dhe Industrisa” 

 

Andromeda 

10:45 – 11:00  

FJALIMET HYRËSE 

Greg Delawie, Ambasador i Shteteve të Bashkuara në 

Kosovë 

Shyqyri Bytyqi, Ministri i Edukimit, Shkencës dhe 

Teknologjisë (TBC)  

Visar Ramajli, Përfaqësues Biznesi  

Andromeda 

11:00 -11:30  Pauza për Kafe  

Sesioni Paralel I  

Pjesëmarrësit kanë të drejtë të zgjedhin njërin nga katër 

sesionet për të marrë pjesë: 

 

Sesioni I: Hartimi i kurrikulës në bazë të nevojave të 

tregut të punës  

Folës Kryesor: But Dedaj, Expert i reformave të 

Edukimit të Lartë  

Udhëheqës i sesionit: Bedri Drini, Fulbright Alumni  

 

Sesioni II: Aftësi të reja për punë të reja  

Folës Kryesor: Uranik Begu, Qendra e Inovacionit 

Kosovë 

Udhëheqës i sesionit: Vjosa Kika, Eksperte e ligjit të 

korporatave dhe bizneseve   

 

Session III: E drejta pronësore intelektuale në kontekst 

akademik       

 

 

 

 

 

 

Andromeda 

 

 

 

 

 

 

Aries 

 

 

 

 



 

 

 

       Folës Kryesor: Luljeta Plakolli Kasumi, Eksperte e 

të drejtës pronësore intelektuale 

Udhëheqës i sesionit: Kujtesa Nezaj Shehu, Avokate 

në fushën e të drejtës pronësore intelektuale 

 

Sesioni IV: Rritja e bashkëpunimit në mes të 

Universitetit dhe Bizneseve 

Folës Kryesor: Visar Jasiqi, Instituti i trajnimeve 

dhe Zhvillimi, AUK 

Udhëheqës i sesionit: Kreshnik Hoti, Open World 

Program Alumni 

 

Pictor 

 

 

 

 

 

 

 

 Rigel 

 

13:00 – 14:00  Dreka  

14:00 – 15:30  

Sesioni Paralel I  

Pjesëmarrësit kanë të drejtë të zgjedhin njërin nga katër 

sesionet për të marrë pjesë: 

 

Sesioni I: Hartimi i kurrikulave në bazë të nevojave të 

tregut të punës  

Folës Kryesor: But Dedaj, Expert i reformave të 

Edukimit të Lartë  

Udhëheqës i sesionit: Bedri Drini, Fulbright Alumni  

 

Sesioni II: Aftësi të reja për punë të reja  

Folës Kryesor: Uranik Begu, Qendra e Inovacionit 

Kosovë 

 Udhëheqës i sesionit: Vjosa Kika, Eksperte e ligjit 

të korporatave dhe bizneseve   

 

Sesioni III: E drejta pronësore intelektuale në kontekst 

akademik       

       Folës Kryesor: Luljeta Plakolli Kasumi, Eksperte e 

të drejtës pronësore intelektuale 

Udhëheqës i sesionit: Kujtesa Nezaj Shehu, Avokate 

në fushën e të drejtës pronësore intelektuale 

 

Sesioni IV: Rritja e bashkëpunimit në mes të 

Universitetit dhe Bizneseve 

Folës Kryesor: Visar Jasiqi, Instituti i trajnimeve 

dhe Zhvillimi, AUK 

Udhëheqës i sesionit: Kreshnik Hoti, Open World 

Program Alumni 

 

 

Andromeda 

 

 

 

Aries 

 

 

 

 

Pictor 

 

 

 

 

 Rigel 

 

15:30 – 16:00 Pauza për Kafe  

16:00 – 17:00 

Sesioni Plenar II 
 
Prezantimi i rezultateve 
Fjalimet përmbyllëse 
 

Andromeda 



 

 

Dita II: 27.04.2018 

 

ORA PËRSHKRIMI SALLA 

09:30 – 10:00  

Dr. Sheila Offman Gersh, Mercy College 

Aligning the Mercy College Curriculum with the Job 

Market: Locally, Globally and Glocally 

Andromeda 

10:00 – 11:00  

Panel Diskutimi “Fuqizimi i bashkëpunimit në mes të 

institucioneve të Arsimit të Lartë të Kosovës, Qeverisë 

dhe Sektorit Privat” 

Safet Gerxhaliu, Kryetar i Odës Ekonomike të Kosovës  

Arian Zeka, Kryetar i Odës Ekonomike Amerikane 

Burim Gashi, Ushtrues detyre i drejtorit të departamentit 

të arsimit të lartë (TBC) 

Misiona Thaqi, Presidente e Unionit Studentor 

Andromeda 

11:00 – 11:30  Pauza për Kafe  

11:30 – 13:00  

Grupi Punues I: 

Pjesëmarrësit kanë të drejtë të zgjedhin njërin nga katër 

grupet punuese për të marrë pjesë: 

Sesioni I: Tranzicioni i të diplomuarve nga 

Universiteti në tregun e punës 
Folës Kryesor: Merita Gjyshinca Peja, Banka 

Ekonomike  

Udhëheqës i sesionit: Arburim Shabani, Human 

Capital Kosovo  

 

Session II: Mësimdhënia me studentin në qendër, 

Mësimnxënia, dhe Vlerësimi 

Folës Kryesor: Bujar Pira, Universiteti i Shkencave 

të Aplikuara Ferizaj  

Udhëheqës i sesionit: Sejdi Sejdiu, Open World 

Program Alumni  

 

Session III: Integrimi i teknologjive të reja në 

procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies  

Folës Kryesor: Besart Kunushevci, Platforma 

“Akademia” Qendra e Inovacionit Kosovë 

Udhëheqës i sesionit: Vildane Kelmendi, Cacttus 

Education  

 

Session IV: Zhvillimi i vazhdueshëm i programeve të 

studimit bazuar në nevojat e Ekonomisë 

Folës Kryesor: Përfaqësues të Agjencionit Kosovar të 

Akreditimit   

Udhëheqës i sesionit: Myrvete Badivuku, Universiteti 

i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

 

Andromeda 

 

 

 

 

 

Aries 

 

 

 

 

 

Pictor 

 

 

 

 

 

 Rigel 

 



13:00 – 14:00  Dreka  

14:00 – 15:30  

Grupet Punuese II: 

Pjesëmarrësit kanë të drejtë të zgjedhin njërin nga katër 

grupet punuese për të marrë pjesë: 

Sesioni I: Tranzicioni i të diplomuarve nga 

Universiteti në tregun e punës 
Folës Kryesor: Merita Gjyshinca Peja, Banka 

Ekonomike  

Udhëheqës i sesionit: Arburim Shabani, Human 

Capital Kosovo  

 

Session II: Mësimdhënia me studentin në qendër, 

Mësimnxënia, dhe Vlerësimi 

Folës Kryesor: Bujar Pira, Universiteti i Shkencave 

të Aplikuara Ferizaj  

Udhëheqës i sesionit: Sejdi Sejdiu, Open World 

Program Alumni  

 

Session III: Integrimi i teknologjive të reja në 

procesin e mësimdhënies dhe mësimnxënies  

Folës Kryesor: Besart Kunushevci, Platforma 

“Akademia” Qendra e Inovacionit Kosovë 

Udhëheqës i sesionit: Vildane Kelmendi, Cacttus 

Education  

 

Session IV: Zhvillimi i vazhdueshëm i programeve të 

studimit bazuar në nevojat e Ekonomisë 

Folës Kryesor: Përfaqësues të Agjencionit Kosovar të 

Akreditimit   

Udhëheqës i sesionit: Myrvete Badivuku, Universiteti 

i Prishtinës “Hasan Prishtina”  

 

Andromeda 

 

 

 

 

 

Aries 

 

 

 

 

 

 

Pictor 

 

 

 

 

 

 

Rigel 

15:30 – 16:00 Pauza për Kafe  

16:00 – 17:00 

Sesioni Plenar 

 

Prezantimi i rezultateve 
Fjalimet përmbyllëse 
 

Andromeda 
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